



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-18012024-251428
CG-DL-E-18012024-251428

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 47]

नई दिल्ली, बुधवार, जनवरी 17, 2024/पौष 27, 1945

No. 47]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JANUARY 17, 2024/PAUSHA 27, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 जनवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS(786).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 7) : 2024 घरेलू और समान विद्युत साधित्रों की सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ	13 जनवरी 2024	आई एस 302-2-7 : 2010 घरेलू और समान विद्युत साधित्रों की सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ	13 अप्रैल 2024

	अनुभाग 7 कपड़े धोने की मशीन (दूसरा पुनरीक्षण)		अनुभाग 7 कपड़े धोने की मशीनें (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 3740 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच का सामान — पैथोलॉजी कार्य के लिए ग्लास ट्यूब — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 3740 : 1966 पैथोलॉजिकल काम के लिए ट्यूब, ग्लास के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
3	आई एस 3788 : 2024 ऑरल स्पेकुला — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 3788 : 1966 स्पेकुला, ऑरल के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
4	आई एस 3807 : 2024 ऑरल और नेसल ड्रेसिंग चिमटें — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 3807 : 2000 ईएनटी शल्यचिकित्सा उपकरण — चिमटी, ड्रेसिंग, कर्णज एवं नासीय — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
5	आई एस 4069 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच का सामान — मूत्र-गुरुत्वमापी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 4069 : 1967 मूत्र-गुरुत्वमापी के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
6	आई एस 4087 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच का सामान — हेमोग्लोबिनोमीटर के लिए पिपेट और जैव रासायनिक कार्य के लिए रक्त पिपेट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 4087 : 1980 हेमोग्लोबिनोमीटर के लिए पिपेट और जैव रासायनिक कार्य के लिए रक्त पिपेट के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
7	आई एस 4364 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच का सामान — सीरम विज्ञानी पिपेट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 4364 : 1967 पिपेट, सीरम विज्ञानी के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
8	आई एस 4708 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच का सामान — शंक्राकार मूत्र ग्लास — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 4708 : 1968 मूत्र ग्लास, शंक्राकार के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
9	आई एस 4754 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच का सामान — स्टैनिंग द्रोणिका और जार — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 4754 : 1968 स्टैनिंग द्रोणिका और जार के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
10	आई एस 4978 : 2024 नेत्र शल्य क्रिया उपकरण — स्थिर दांतदार चिमटा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 4978 : 1985 फोर्सप्स, आई, फिक्सेशन (टूथेड) के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
11	आई एस 5232 : 2024 नेत्र शल्य क्रिया उपकरण — चिमटियाँ, नेत्र रोय, बीयर नमूने की (रूपांतरित) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 5232 : 1990 नेत्र शल्य क्रिया उपकरण — चिमटियाँ, नेत्र रोय, बीयर नमूने की (रूपांतरित) विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024

12	आई एस 5338 : 2024 यूस्टेशियन कैथेटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 5338 : 1969 कैथेटर, यूस्टेशियन के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
13	आई एस 5668 : 2024 नेत्र शल्य क्रिया उपकरण — चिमटियाँ, नेत्र, व्यवच्छेदों, दंतुरित, सुक्ष्म — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 5668 : 1989 नेत्र शल्य क्रिया उपकरण — चिमटियाँ, नेत्र, व्यवच्छेदों, दन्तुरित सुक्ष्म — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
14	आई एस 5720 : 2024 मोलिसन पैटर्न का सेल्फ-रिटैनिंग मस्टॉयड रिट्रैक्टर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 5720 : 1970 रिट्रैक्टर, मस्टॉयड, सेल्फ-रिटैनिंग (मोलिसन पैटर्न) के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
15	आई एस 5721 : 2024 परिधीय आइरिडेक्टमी चिमटा (सिंक्लेयर प्रतिलिप) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 5721 : 1970 चिमटा, नेत्र, परिधीय आइरिडेक्टमी (सिंक्लेयर प्रतिलिप) के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
16	आई एस 6606 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच के उपकरण — एस्वैक्स एल्बुमिनोमीटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 6606 : 1972 स्टॉपर, स्टैंड और केस के साथ एल्बुमिनोमीटर (एस्वैक्स) के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
17	आई एस 6943 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच का सामान — रुधिर कोशिका मापी के साथ प्रयोग किया जाने वाला कवर ग्लास — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 6943 : 1990 चिकित्सीय काँच उपकरण — हीमोसाईटोमीटर के साथ प्रयुक्त कवर काँच — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
18	आई एस 8094 : 2024 कॉथोर्न्स पैटर्न का कर्णमल हुक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8094 : 1976 हुक, कर्णमल, कॉथोर्न्स पैटर्न के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
19	आई एस 8128 : 2024 फराबेफ पैटर्न का एलीवेटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8128 : 1976 एलीवेटर, फराबेफ पैटर्न के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
20	आई एस 8129 : 2024 चिमटें — टॉन्सिल धमनी के लिए मुड़ी हुई चिमटी (स्कॉट्स पैटर्न) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8129 : 1976 चिमटें, टॉन्सिल धमनी के लिए मुड़ी हुई चिमटी, स्कॉट्स पैटर्न के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
21	आई एस 8136 : 2024 डंडस ग्रांट्स पैटर्न का सीकर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8136 : 1976 डंडस ग्रांट्स पैटर्न के सीकर की विशिष्टि	13 अप्रैल 2024

22	आई एस 8157 : 2024 हिथ्स पैटर्न के ग्रेनुलेशन चिमटें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8157 : 1976 हिथ्स पैटर्न के ग्रेनुलेशन चिमटें के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
23	आई एस 9058 : 2024 ज़ोलनर्स पैटर्न उर्ध्व कटाव छुरी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9058 : 1979 ज़ोलनर्स पैटर्न उर्ध्व कटाव छुरी के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
24	आई एस 9059 : 2024 ज़ोलनर्स पैटर्न अधोमुखी कटाव छुरी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9059 : 1979 ज़ोलनर्स पैटर्न अधोमुखी कटाव छुरी के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
25	आई एस 9479 : 2024 कर्ण शल्यचिकित्सा के लिए शीस पैटर्न के 25°, 45° और 90° कोणीय फेनेस्ट्रा हुक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9479 : 1980 कर्ण शल्यचिकित्सा के लिए शीस पैटर्न के 25°, 45° और 90° कोणीय फेनेस्ट्रा हुक के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
26	आई एस 9480 : 2024 कर्ण शल्यचिकित्सा के लिए शीस पैटर्न का बाएँ तरफा और दाएँ तरफा एलीवेटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9480 : 1980 कर्ण शल्यचिकित्सा के लिए शीस पैटर्न का बाएँ तरफा और दाएँ तरफा एलीवेटर के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
27	आई एस 9526 : 2024 मगरमच्छ जबड़े के प्रकार के स्टेपेडेक्टॉमी कैंची — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9526 : 1980 मगरमच्छ जबड़े के प्रकार के स्टेपेडेक्टॉमी कैंची के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
28	आई एस 9544 : 2024 गोल कप, लम्बा कप और अंडाकार कप जबड़े के प्रकार के स्टेपेडेक्टॉमी चिमटें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9544 : 1980 गोल कप, लम्बा कप और अंडाकार कप जबड़े के प्रकार के स्टेपेडेक्टॉमी चिमटें के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
29	आई एस 9564 : 2024 दाँतेदार, स्मूद और मैक जी वायर क्लोजिंग जबड़े के प्रकार के स्टेपेडेक्टॉमी चिमटें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9564 : 1980 दाँतेदार, स्मूद और मैक जी वायर क्लोजिंग जबड़े के प्रकार के स्टेपेडेक्टॉमी चिमटें के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
30	आई एस 9626 : 2024 ऑप्टेल्मिक उपकरण — कास्त्रोविजो का पैटर्न कैलिपर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9626 : 1990 नेत्र शल्यक्रिया उपकरण — कैलीपर्स, केस्ट्रोविजो नमूने का (रूपान्तरित) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024

31	आई एस 9984 : 2024 ओफ्थल्मिक उपकरण — वायु इंजेक्शन कैनुला — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9984 : 1981 कैनुला, वायु इंजेक्शन, नेत्र के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
32	आई एस 10344 : 2024 डेविस-बॉयल गैस फ्रेम और जीभ प्लेटें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 10344 : 1982 डेविस-बॉयल गैस फ्रेम और जीभ प्लेटें के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
33	आई एस 10418 : 2024 विद्युत केबलों के ड्रम — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 10418 : 1982 विद्युत केबलों के ड्रम के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
34	आई एस 10725 : 2024 मिरिंजोटॉमी छुरी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 10725 : 1983 मिरिंजोटॉमी छुरी के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
35	आई एस 10726 : 2024 मीटल त्वचा इनसीशन छुरी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 10726 : 1983 मीटल त्वचा इनसीशन छुरी के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
36	आई एस 10786 : 2024 सेंट क्लेयर थॉमसन्स राइनोस्कोपिक आईना — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 10786 : 1984 सेंट क्लेयर थॉमसन्स पैटर्न राइनोस्कोपिक आईना के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
37	आई एस 10846 : 2024 किलियन्स पैटर्न का नाक वीक्षणयंत्र — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 10846 : 1984 किलियन्स पैटर्न का नाक वीक्षणयंत्र के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
38	आई एस 10848 : 2024 ओफ्थल्मिक उपकरण — बिशप-हार्मोन एंटीरियर चैम्बर इर्रिगेटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 10848 : 1984 बिशप हार्मोन पैटर्न एंटीरियर चैम्बर इर्रिगेटर के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
39	आई एस 12901 (भाग 1) : 2024 कंठनली के लिए चिमटी भाग 1 सीधे और मजबूत पकड़ के साथ मगरमच्छ जबड़े — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 12901 : 1990 कान, नाक तथा गला शल्य चिकित्सा यंत्र — कंठ में मजबूत पकड़ के लिए सीधी एवं गहरी नालियों के क्रोकोडायल जबड़े वाली चिमटी — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
40	आई एस 12901 (भाग 2) : 2024 कंठनली के लिए चिमटी भाग 2 अंडाकार कप — विशिष्टि	13 जनवरी 2024	आई एस 12911 : 1990 कान, नाक तथा गला शल्य चिकित्सा यंत्र — कंठ हेतु अंडाकार खांच वाली चिमटी — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024

41	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 13) : 2024 चिकित्सा विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 13 एनेस्थेटिक वर्कस्टेशन (ISO 80601-2-13 : 2022, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस/आई एस ओ 80601-2-13 : 2011 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष आवश्यकताएँ अनुभाग 13 निश्चेतक कार्यस्थल	13 अप्रैल 2024
----	---	------------------	--	-------------------

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./700/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th January, 2024

Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS(786).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 302 (Part 2/Sec 7) : 2024 Safety of Household and Similar Electrical Appliances Part 2 Particular Requirements Section 7 Domestic Electric Clothes Washing Machines (Second Revision)	13 January 2024	IS 302-2-7 : 2010 Safety of Household and Similar Electrical Appliances Part 2 Particular Requirements Section 7 Domestic Electric Clothes Washing Machines (First Revision)	13 April 2024
2	IS 3740 : 2024 Medical Laboratory Glassware — Glass Tubes for Pathology Work — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 3740 : 1966 Specification for Tubes, Glass, for Pathological Work	13 April 2024
3	IS 3788 : 2024 Aural Specula — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 3788 : 1966 Specification for Specula, Aural	13 April 2024
4	IS 3807 : 2024 Aural and Nasal Dressing Forceps — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 3807 : 2000 ENT Surgery Instruments — Forceps, Dressing, Aural and Nasal — Specification (First Revision)	13 April 2024

5	IS 4069 : 2024 Medical Laboratory Glassware — Urinometer — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 4069 : 1967 Specification for Urinometer	13 April 2024
6	IS 4087 : 2024 Medical Laboratory Glassware — Pipette for Haemoglobinometer and Blood Pipette for Biochemical Work — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 4087 : 1980 Specification for Pipette for Haemoglobinometers and Blood Pipette for Biochemical Work (First Revision)	13 April 2024
7	IS 4364 : 2024 Medical Laboratory Glassware — Serological Pipettes — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 4364 : 1967 Specification for Pipettes, Serological	13 April 2024
8	IS 4708 : 2024 Medical Laboratory Glassware — Conical Urine Glass — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 4708 : 1968 Specification for Urine Glass, Conical	13 April 2024
9	IS 4754 : 2024 Medical Laboratory Glassware — Staining Troughs and Jar — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 4754 : 1968 Specification for Staining Troughs and Jar	13 April 2024
10	IS 4978 : 2024 Eye Surgery Instruments — Toothed Fixation Forceps — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 4978 : 1985 Specification for Forceps, Eye, Fixation (Toothed) (First Revision)	13 April 2024
11	IS 5232 : 2024 Eye Surgery Instruments — Forceps, Eye, Cilia, Beer's Pattern (Modified) — Specification (Third Revision)	13 January 2024	IS 5232 : 1990 Eye Surgery Instruments — Forceps, Eye, Cilia, Beer's Pattern (Modified) — Specification (Second Revision)	13 April 2024
12	IS 5338 : 2024 Eustachian Catheter — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 5338 : 1969 Specification for Catheter, Eustachian	13 April 2024
13	IS 5668 : 2024 Eye Surgery Instruments — Forceps, Eye, Dissecting, Serrated, Fine — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 5668 : 1989 Eye Surgery Instruments — Forceps, Eye, Dissecting, Serrated, Fine — Specification (First Revision)	13 April 2024
14	IS 5720 : 2024 Mollison's Pattern Self-Retaining Mastoid Retractor — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 5720 : 1970 Specification for Retractor, Mastoid, Self-Retaining (Mollison's Pattern)	13 April 2024
15	IS 5721 : 2024 Peripheral Iridectomy Forceps (Sinclair's Pattern) — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 5721 : 1970 Specification for Forceps, Eye, Peripheral Iridectomy (Sinclair's Pattern)	13 April 2024

16	IS 6606 : 2024 Medical Laboratory Glass Apparatus — Esbach's Albuminometer — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 6606 : 1972 Specification for Albuminometer (Esbach's) with Stopper, Stand and Case	13 April 2024
17	IS 6943 : 2024 Medical Laboratory Glassware — Cover Glass Used with Haemocytometer — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 6943 : 1990 Medical Glass Instruments — Cover Glass Used with Haemocytometer — Specification (First Revision)	13 April 2024
18	IS 8094 : 2024 Cawthorne's Pattern Cerumen Hook — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 8094 : 1976 Specification for Hook, Cerumen, Cawthorne's Pattern	13 April 2024
19	IS 8128 : 2024 Farabeuf's Pattern Elevator — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 8128 : 1976 Specification for Elevator, Farabeuf's Pattern	13 April 2024
20	IS 8129 : 2024 Forceps — Tonsil Artery, Curved (Scott's Pattern) — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 8129 : 1976 Specification for Forceps, Tonsil Artery, Curved, Scott's Pattern	13 April 2024
21	IS 8136 : 2024 Dundas Grant's Pattern Seeker — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 8136 : 1976 Specification for Seeker, Dundas Grant's Pattern	13 April 2024
22	IS 8157 : 2024 Heath's Pattern Granulation Forceps — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 8157 : 1976 Specification for Forceps, Granulation, Heath's Pattern	13 April 2024
23	IS 9058 : 2024 Zoellner's Pattern Upward Cutting Knife — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 9058 : 1979 Specification for Knife, Upward Cutting, Zoellner's Pattern	13 April 2024
24	IS 9059 : 2024 Zoellner's Pattern Downward Cutting Knife — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 9059 : 1979 Specification for Knife, Downward Cutting, Zoellner's Pattern	13 April 2024
25	IS 9479 : 2024 Shea's Pattern 25°, 45° and 90° Angle Fenestra Hook for Ear Surgery — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 9479 : 1980 Specification for Hook, Fenestra, 25°, 45° and 90° Angle Ear, Shea's Pattern	13 April 2024
26	IS 9480 : 2024 Shea's Pattern Left and Right Elevators for Ear Surgery — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 9480 : 1980 Specification for Elevators, Left and Right, Ear, Shea's Pattern	13 April 2024

27	IS 9526 : 2024 Crocodile Jaw Stapedectomy Scissors — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 9526 : 1980 Specification for Scissors, Stapedectomy, Crocodile Jaw	13 April 2024
28	IS 9544 : 2024 Round Cup, Elongated Cup and Oval Cup Jaws Stapedectomy Forceps — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 9544 : 1980 Specification for Forceps, Stapedectomy, Round Cup, Elongated Cup and Oval Cup Jaws	13 April 2024
29	IS 9564 : 2024 Serrated, Smooth and Mc Gee Wire Closing Jaws Stapedectomy Forceps — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 9564 : 1980 Specification for Forceps, Stapedectomy, Serrated, Smooth and Mc Gee Wire Closing Jaws	13 April 2024
30	IS 9626 : 2024 Ophthalmic Instruments — Castroviejo's Pattern Caliper — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 9626 : 1990 Eye Surgery Instruments — Calipers Castroviejo's Pattern (Modified) — Specification (First Revision)	13 April 2024
31	IS 9984 : 2024 Ophthalmic Instruments — Air Injection Cannula — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 9984 : 1981 Specification for Cannula, Air Injection, Eye	13 April 2024
32	IS 10344 : 2024 Davis-Boyle Gag Frame and Tongue Plates — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 10344 : 1982 Specification for Gag Frame, Davis-Boyle, and Tongue Plates	13 April 2024
33	IS 10418 : 2024 Drums for Electric Cables — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 10418 : 1982 Specification for Drums for Electric Cables	13 April 2024
34	IS 10725 : 2024 Myringotomy Knife — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 10725 : 1983 Specification for Knife, Myringotomy	13 April 2024
35	IS 10726 : 2024 Meatal Skin Incision Knife — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 10726 : 1983 Specification for Knife, Meatal Skin Incision	13 April 2024
36	IS 10786 : 2024 St. Clair Thomson's Rhinoscopic Mirror — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 10786 : 1984 Specification for Mirror, Rhinoscopic St. Clair Thomson's Pattern	13 April 2024

37	IS 10846 : 2024 Killian's Pattern Nasal Speculum — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 10846 : 1984 Specification for Speculum, Nasal Killian's Pattern	13 April 2024
38	IS 10848 : 2024 Ophthalmic Instruments — Bishop- Harmon Anterior Chamber Irrigator — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 10848 : 1984 Specification for Irrigator Anterior Chamber, Eye, Bishop Harmann's Pattern	13 April 2024
39	IS 12901 (Part 1) : 2024 Laryngeal Forceps Part 1 Straight and Fine Grasping with Crocodile Jaws — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 12901 : 1990 ENT Surgery Instruments — Laryngeal Fine Grasping Forceps, Crocodile Jaws, Straight — Specification	13 April 2024
40	IS 12901 (Part 2) : 2024 Laryngeal Forceps Part 2 Oval Cup — Specification	13 January 2024	IS 12911 : 1990 ENT Surgery Instruments — Laryngeal Forceps, Oval Cup — Specification	13 April 2024
41	IS 13450 (Part 2/Sec 13) : 2024 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 13 Anaesthetic Workstation (ISO 80601-2-13 : 2022, MOD) (First Revision)	13 January 2024	IS/ISO 80601-2-13 : 2011 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 13 Anaesthetic Workstation	13 April 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./700/2023-24]